
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 117 DEL 25/07/2024 

 

 

Oggetto : APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2025-2027 (ART.170 D.LGS.267/2000) 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  venticinque, del mese di  luglio, alle ore  12:00,  nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

MURIZASCO Roberto Sindaco  P 

BOASSO RICCARDO Assessore  P 

VINAI GIACOMO Assessore  A 

BONGIOVANNI CHIARA MARIA Assessore  P 

CANDELA CRISTINA Assessore                        P (in videoconferenza) 

 

    Totale 4 1 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  MURIZASCO Roberto  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  dr. Fabrizio SALVATICO 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art.170 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che dispone: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione. 

 

VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 al D.Lgs.23.06.2011, n.118 (Principio Applicato della 

Programmazione), che definisce il contenuto del DUP; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 31/07/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono state approvate le linee 

programmatiche del mandato amministrativo 2023/2028; 

 
DATO ATTO che in via preliminare e propedeutica alla costruzione del sistema di bilancio per il 
triennio 2025/2027, ai sensi degli artt. 151 e 170 del TUEL e del Principio della Programmazione 
(allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011), la Giunta comunale approva il D.U.P. 2025/2027 per la successiva 
presentazione al Consiglio comunale; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che nello stesso sono contenuti: 

- il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025; 

- il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027; 

 

ACQUISITO il parere favorevole congiunto in ordine alla regolarità tecnica espresso, 

rispettivamente, dal Segretario Comunale – Responsabile del settore di segreteria generale e dal 



 

 

Responsabile del settore finanziario, ognuno per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, 

convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3.1 

lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico 

di Programmazione 2025/2027, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1 al 

D.Lgs.23.06.2011), che si allega alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che nel suddetto DUP 2025/2027 sono inseriti: 

- il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025; 

- il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027; 

che si intendono espressamente approvati con la presente deliberazione; 

 

3. DI DARE ATTO che la pubblicazione dei suddetti strumenti di programmazione avverrà a 

seguito dell’adozione della nota di aggiornamento del DUP, in modo tale da tenere conto delle 

osservazioni del Consiglio Comunale e delle eventuali modifiche successive; 

 

4. DI PRESENTARE il DUP 2025/2027 al Consiglio Comunale, trasmettendone copia tramite 

posta elettronica a tutti i Consiglieri Comunali per le opportune valutazioni e considerazioni 

utili alla successiva presa d’atto da parte dell’organo legislativo; 

 

5. DI PUBBLICARE il DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione Bilanci. 

 

 



 

 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

( MURIZASCO Roberto) * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( dr. Fabrizio SALVATICO) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


